



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月4日

上場会社名 住友電気工業株式会社
 コード番号 5802 URL <http://www.sei.co.jp/>
 代表者 (役職名) 社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長
 四半期報告書提出予定日 平成25年2月6日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東大名福
 (氏名) 松本 正義
 (氏名) 林 昭
 TEL 06-6220-4141

(百万円未満四捨五入)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	1,563,271	6.9	46,919	1.5	59,181	△5.8	26,061	△29.5
24年3月期第3四半期	1,461,811	△1.1	46,215	△32.0	62,799	△30.7	36,952	△40.4

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 55,635百万円 (—%) 24年3月期第3四半期 △4,894百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	32.86	—
24年3月期第3四半期	46.59	46.59

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	2,141,459	1,178,518	47.4
24年3月期	2,072,064	1,138,931	47.7

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 1,015,194百万円 24年3月期 987,998百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	9.00	—	10.00	19.00
25年3月期	—	10.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	11.00	21.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,100,000	2.0	87,000	0.1	100,000	△6.3	45,000	△23.5	56.73

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) — 、除外 一社 (社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期3Q	793,940,571 株	24年3月期	793,940,571 株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	736,121 株	24年3月期	732,373 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期3Q	793,206,241 株	24年3月期3Q	793,209,856 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、決算日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(6) セグメント情報等	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における業績は、売上高は1,563,271百万円と前年同四半期連結累計期間対比6.9%の増収、営業利益は46,919百万円と前年同四半期連結累計期間対比1.5%の増益、経常利益は59,181百万円と前年同四半期連結累計期間対比5.8%の減益、四半期純利益は26,061百万円と前年同四半期連結累計期間対比29.5%の減益となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、2,141,459百万円と前連結会計年度末対比69,395百万円増加しました。

主な増減としては、資産の部では、受取手形及び売掛金が期末売上債権の回収などで減少した一方で、有形固定資産が設備投資により増加したことなどにより、前連結会計年度末対比69,395百万円増加しました。

負債の部では、支払手形及び買掛金が期末外注検収の支払などで減少した一方、短期借入金が運転資金需要の増加により増加したことなどにより、前連結会計年度末対比29,808百万円増加しました。

また、純資産は、株主資本が四半期純利益26,061百万円の計上と配当の支払との差引により増加したほか、為替換算調整勘定が円安により増加したことなどにより、前連結会計年度末対比39,587百万円増加して1,178,518百万円となりました。自己資本比率は47.4%と、前連結会計年度末対比0.3ポイント低下しております。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年10月31日の決算発表時に公表した予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の計算）

一部の連結子会社は、税金費用について、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は法人税、住民税及び事業税に含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	132,657	151,316
受取手形及び売掛金	500,857	441,714
有価証券	12,288	213
たな卸資産	310,086	349,328
その他	93,373	96,015
貸倒引当金	△1,831	△2,194
流動資産合計	1,047,430	1,036,392
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	196,849	213,304
機械装置及び運搬具（純額）	204,009	234,269
工具、器具及び備品（純額）	30,191	35,479
その他（純額）	112,667	119,396
有形固定資産合計	543,716	602,448
無形固定資産		
のれん	2,203	1,218
その他	25,052	27,186
無形固定資産合計	27,255	28,404
投資その他の資産		
投資有価証券	356,549	371,852
その他	98,709	103,771
貸倒引当金	△1,595	△1,408
投資その他の資産合計	453,663	474,215
固定資産合計	1,024,634	1,105,067
資産合計	2,072,064	2,141,459

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	316,584	282,154
短期借入金	140,064	179,379
1年内償還予定の社債	20,000	30,000
未払法人税等	16,891	12,192
引当金	2,722	2,534
課徴金引当金	2,102	—
その他	137,516	139,336
流動負債合計	635,879	645,595
固定負債		
社債	51,850	31,850
長期借入金	150,608	194,093
退職給付引当金	30,106	31,463
その他の引当金	1,516	1,029
その他	63,174	58,911
固定負債合計	297,254	317,346
負債合計	933,133	962,941
純資産の部		
株主資本		
資本金	99,737	99,737
資本剰余金	171,020	171,020
利益剰余金	741,192	751,341
自己株式	△645	△648
株主資本合計	1,011,304	1,021,450
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	57,306	59,607
繰延ヘッジ損益	△192	△1,086
為替換算調整勘定	△80,420	△64,777
その他の包括利益累計額合計	△23,306	△6,256
新株予約権	10	—
少数株主持分	150,923	163,324
純資産合計	1,138,931	1,178,518
負債純資産合計	2,072,064	2,141,459

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
売上高	1,461,811	1,563,271
売上原価	1,204,839	1,294,180
売上総利益	256,972	269,091
販売費及び一般管理費	210,757	222,172
営業利益	46,215	46,919
営業外収益		
受取利息	755	725
受取配当金	2,657	2,846
持分法による投資利益	13,363	14,592
その他	8,488	6,042
営業外収益合計	25,263	24,205
営業外費用		
支払利息	4,024	3,543
その他	4,655	8,400
営業外費用合計	8,679	11,943
経常利益	62,799	59,181
特別利益		
固定資産売却益	293	—
投資有価証券売却益	6,515	6,557
特別利益合計	6,808	6,557
特別損失		
固定資産除却損	1,117	1,600
投資有価証券評価損	2,126	1,732
事業構造改善費用	—	7,430
災害損失	6,016	—
課徴金引当金繰入額	2,102	—
特別損失合計	11,361	10,762
税金等調整前四半期純利益	58,246	54,976
法人税、住民税及び事業税	17,723	22,969
法人税等調整額	△2,041	△2,741
法人税等合計	15,682	20,228
少数株主損益調整前四半期純利益	42,564	34,748
少数株主利益	5,612	8,687
四半期純利益	36,952	26,061

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	42,564	34,748
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△19,375	2,533
繰延ヘッジ損益	△155	△190
為替換算調整勘定	△22,716	18,364
持分法適用会社に対する持分相当額	△5,212	180
その他の包括利益合計	△47,458	20,887
四半期包括利益	△4,894	55,635
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△6,452	43,091
少数株主に係る四半期包括利益	1,558	12,544

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結損益計算書関係)

特別損失の事業構造改善費用は、一部の連結子会社で事業構造改善の一環として実施した、主に光・電子デバイス事業での事業環境の急激な悪化に対応した事業構造の抜本的な見直しや、海外の自動車関連事業での生産拠点の再編に伴うたな卸資産評価損や減損損失等であります。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) セグメント情報等

I 前第3四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント					合計 (百万円)	調整額 (注1) (百万円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2) (百万円)
	自動車 関連事業 (百万円)	情報通信 関連事業 (百万円)	エレクトロ ニクス 関連事業 (百万円)	電線・ 機材・ エネルギー 関連事業 (百万円)	産業素材 関連事業他 (百万円)			
売上高								
外部顧客への売上高	701,870	110,650	125,971	346,002	177,318	1,461,811	—	1,461,811
セグメント間の内部売上高 又は振替高	255	1,540	6,650	10,259	29,241	47,945	(47,945)	—
計	702,125	112,190	132,621	356,261	206,559	1,509,756	(47,945)	1,461,811
セグメント利益又は損失(△)	31,465	△7,809	1,398	7,494	13,623	46,171	44	46,215

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額44百万円は、主に未実現利益の消去などであります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント					合計 (百万円)	調整額 (注1) (百万円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2) (百万円)
	自動車 関連事業 (百万円)	情報通信 関連事業 (百万円)	エレクトロ ニクス 関連事業 (百万円)	電線・ 機材・ エネルギー 関連事業 (百万円)	産業素材 関連事業他 (百万円)			
売上高								
外部顧客への売上高	780,978	109,291	153,279	346,872	172,851	1,563,271	—	1,563,271
セグメント間の内部売上高 又は振替高	326	1,461	7,473	10,891	29,933	50,084	(50,084)	—
計	781,304	110,752	160,752	357,763	202,784	1,613,355	(50,084)	1,563,271
セグメント利益又は損失(△)	37,406	△10,208	1,244	9,204	9,373	47,019	(100)	46,919

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△100百万円は、主に未実現利益の消去などであります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。